§. 4. Paucissimi quoque satisfaciemus argumentis à Scoto pro duplice negatione dependentiæ allatis, in quibus parum roboris esse, plerique Scotistarum fatentur. Primum est: Si suppositum constituitur per aliquod positivum. E. datur aliqua entitas in homine, quæ à Christo non est assumpta, nec assumi potuit, entitas videlicet personalis. A. Consequens absurdum & antecedens. Minorem probant ex Damasco, dicente: *Quod nou est assumptibile, non est curabile 2. quia omnis entitas positiva est in potentia obedientiali ad assumendum à persona divina.* Resp. ad Min. Non solum non est absurdum, sed potius necessarium ad explicandam unionem naturarum, quòd Verbum non assumferit illam entitatem, quæ personam constituit. Hæreticum enim, & Nestorianum est asserere, Verbum assumpsisse hominem. Ad testimonium Damasceni dicimus, concedendo hoc de propria subsistentia naturæ humanæ, quippe quæ nulla fuit E. nec curari, nec attendi unquam postulavit. Nec

Sequitur inde, humanam naturam quæ à Christo est assumpta, imperfectam esse, sed hoc tantum sequitur, quod non sit perfecta quoad esse personæ. Deinde Resp. quod *Damascenus* intelligendus sit de omni eo, quod intrinsecè, & formaliter constituit naturam, sive essentiam humanitatis absolvit, de quo nos etiam concedimus dictum *Damasceni*, & negamus tale quid à Verbo non assumptum esse. Ad 2. probat Resp. quod omnis entitas positiva, & peculiaris sit in potentia obedientiali ad assumendum, sed quia personalitas non est peculiaris entitas, non etiam potest esse in potentia obedientiali. Vid. supra. Theorem. VI. §. 2. Secundum Scoti argumentum est: *Illud positivum,* quod constituit personam aut est substantia, aut accidens. Non illud, quia sic humanitati Christi aliquid substantiale deesset, nec hoc, quia omne accidens est communicabile ut *Quo*, indeque nulli incommunicabilitatem dare potest. Resp. Positivum illud nec esse substantiam, nec accidens, sed modum substantiale, sicut etiam unio vid. CL. Dn Ebel. disp. 26 Coll Met. publ. p. 463. Tercium argumentum ita se habet: *Si Verbum assumpit naturam humanam sine ullo positivo, non potest utiq; illam dimittere, quin ei necessariò aliquam addat entitatem, quam nunc non habet, scilicet personalitatem, vel natura sic dimissa maneret impersonata, & tamen esset in rerum natura, quod absurdum.* Resp. Omnia aliquid humanæ naturæ addendum foret, si à Verbo dimitteretur, ut posset subsistere naturaliter, quæ tamen nunquam deponetur, aut dimitetur; juxta illud: *Quod semel assumpit, nunquam deponet.* Quartum Scoti Argumentum hoc est: *Si humana natura aliena subsistentia uititur, sequitur, quod violenter in Verbo detinatur, quia caret positiva perfectione connaturali.* Resp. violenter esset in Verbo, nisi nobilio modo suppositata esset, ita quidem ut propria suppositalitate facile carere posset. Tunc enim aliquid est in statu violento ex ablatione alicujus perfectionis, quando illa aliunde non suppletur, & redimitur per aliquid æqualis, vel majoris perfectionis, loco prioris erogatum. Est quidem in humanâ Christi naturâ inclinatio ad propriam personalitatem, est etiam appetitus ad illam, non tamen appetitus per modum desiderii, sed quasi fruitionis, & complacem-

placentiae, quia perfectissimè satiata est personalitate divina, imò quotidiè magis ab illâ, quām à propria fieri posset, satiatur & expletur, illa siquidem continet omnem perfectionem naturalem propriæ suppositalitatis eminenter, vid. Excell. Dn. Ebelium Disp. II. Coll. Met. special. p. 40.

§. 5. Edictis manifestum est, quid ad eorum sententiam respondendum, qui statuunt, Suppositum creatum, neque positivum quid, neque negativum naturæ superaddere, sed hæc duo differre solum nominibus, & ratione. Ast differre suppositum creatum à natura realiter, ita quidem ut ea dari possit sine suppositalitate propria, supra docuimus. Ubi diximus quoque, quod idem à seipso separari nequeat. Nec peculiaris Entitas naturæ per suppositalitatem superadditur, quod volebant Cajetanus, & Ferrarensis. Habet enim se suppositum ad Naturam, sicut includens ad inclusum. Unde suppositum conservati nequit sine natura, quamquam natura conservari sine supposito possit. Hinc si peculiarem entitatem haberet suppositum, scorsim utique, & separatim posset ostendi, de quo supra Theor VI. §. vid. Admod. Rev. Dn. Scharf. Theor. Transcendent. pag. 1120. seqq.

Pergimus ad Personam.

THEOR. VII.

Persona est naturæ intelligentis incommunicabilis subsistentia. *Jac. Mart. l. 2. de tribus Elo. c. 4.*

§. 1. Persona dicitur, quasi per se una, quia nobilissimâ ratione per se una, & singularis est: perfectissima enim subsistendi ratione gaudet. Gellio l. 5. Noët. Attic. c. 7. à personando deducitur, eò quod in comœdiis larvis usi sint, quibus clarescere, & resonare vocem fecerunt. Unde iis larvis immersi personæ dice-

dicebantur. Posset hæc derivatio quod antenus tolerari, non obstante, quod sonus habeat penultimam brevem, persona longam. Sunt enim etiam alia derivata, quæ à quantitate primitorum degenerantur. Sic iusplicio habet antepenultimam longam, ut videre est apud *Martialem*, cuius illud exstat: *Oblitinitur, minimæ si qua est suspicio rimæ.* Vid. *Poeticam Giessensium l. 1 pag. 56. & p. 26.* cùm tamen à suspicor, cuius penultima brevis est, descendat. Sic vox vocis penultima longa, à voce penultima brevi deducitur. Idem est in *Tegulâ, Laternâ* &c. vid. *Poet. Giess. pag. 24.* Homonymiam Personæ vid. apud *Excellentiss. Dn. Calov. Met. Div. Spec c. 5. p. 79. seq.* & *B. Jac. Mart. l. 2. de trib. Elob. c. 4.* Nobis satis esto, ostendisse, quod persona pro supposito intelligente, υφισταμένων diversis Scripturæ locis accipiatur. Vid. *Act. 10. 34 Rom. 2. 11 Gal. 2. 6 Ephes. 6. 9 Coloss. 3. 24. 1 Pet. 1. 17. 2 Cor. 1. 11.* emphatica hæc habentur verba ἡγετὸν πολλῶν προσώπων τῷ εἰς οὐρανὸς χάριτα τῷ πολλῶν εὐχαριστηθῆ, ut à multis personis in nos collatum beneficium, per multos quoque gratiarum actione celebretur &c. Synonyma personæ sunt πρόσωπον, ut jam dictum est, item פָּנִים à פָּנִים, vel quod homines à facie cognoscantur, vel quod pro numero facierum etiam fiat multiplicatio personarum. Τὸ σῶμα idem quoque, quod Personæ indigit vid. *Thucydid. l. 6. Histor.* Apud Epiphan. dicitur aliquis octoginta σῶματα Dominus. Vid. *B. Chemnit. l. de duabus naturis in Christo c. 9.* In sacris & quidem *Tob. X. v. 10.* servi & ancillæ vocantur σῶματα. Locum, ad *Col. 2. 9.* ὅπις ἀντὶ καρκίνη πάν τῷ πλήρεμα τῆς φύσεως σῶματην, quidam magni Theologi per personaliter explicant, alii ajunt, per vocabulum σωματικῶν subjectum denotari, cui plenitudo Deitatis communicata sit, nimirum humanam Christi naturam, sed conjunctim hæc intelligenda esse, non disjunctim, monent recentiores Theologi. Attributa enim divina in personâ Λόγῳ existenti humanae naturæ communicari novimus. Dicitur etiam πρόσωπος, & υφισταμένων γοεργὺ. Natura intelligens in data descriptione est subjectum, sive materiale personæ, quæ includit substantiam singularem, & completam. De quibus supra abunde dictum est.

τὸ intelligens non est formale personæ, dantur enim substantiae singulares intelligentes, quæ non sunt personæ v. gr. *anima rationalis*, & *humana Christi natura*. Objicit *Goslavius*: Formalem rationem personæ in eo propriè consistere, quod personam discernit à supposito. At hoc esse intellectum E. Resp. ad Maj. Non illico formam esse, quo aliquid ab alio discernitur, cum etiam per accidentia, & proprietates hoc expediri possit. Neque vero differentia semper à forma desumitur, sed sæpè à causis externis, sæpe à materia, sive subjecto. Et hoc modo personam à supposito distingui, asserimus. Sic fragor in nube, & fragore in sylvâ subjecto tantum differt. 2. Argumentamur: Quæcunque unam formalem rationem habent, ea non distinguuntur formaliter. Atqui suppositum & persona unam rationem formalem habent. E. Minorem probo exinde, quia quæcunque repugnant supposito quoad formalem rationem, ea quoque personæ repugnant, puta communicari alteri. Vid. *supm Theor. VI.* Contra illud, quod diximus, personam à supposito subjecto tantum distingui, ita insurgit *Goslavius*: Intellectus, quo suppositum à persona discriminatur, vim & naturam subjecti sustinere nequit, nam persona, & suppositum de Intellectu non prædicantur, sed intellectus de persona, & supposito. Resp. Subjectum verum, & reale, non statim, & ubique in prædicationibus subjicitur ei, cuius est subjectum, contrarium potius obtinet in concretorum descriptionibus, ubi subjecta Physica prædicatorum locum sustinent, sic dico: *Pater est homo habens Filium*, licet E. ibi homo sit subjectum paternitatis, prædicatur tamen de *Patre*, sic in illo *Aristotelis*: *Nomen est Vox, significans ex instituto &c.* τὸ Vox, quamvis sit materiale nominis, nihilominus prædicati vicem gerit. vid. *CL Dn. Scharf. Theor. transcr. part. Spec. Disp. 4. Quæst. III.* Deinde falsissimum est, Intellectum de Persona, & Supposito prædicari, cum prædicetur tantum natura intelligens de iis. Hoc modo constitutæ, & propugnata nostra, aliorum quoque descriptiones examinabimus. A Boëthio Persona definitur, quod si *rationalis naturæ individua substantia*, sed hæc descriptio non est proba, competit

E

enim

enim non tantum essentia divina, sed etiam humana natura in Christo, quæ tamen persona non est Persona in concreto melius fortè hac ratione describetur, quod sit Suppositum intelligēs. Crel. lii, & Goslavii descriptiones exenterare nolumus, sublevavit nos eo onere Excellentiss. & CL.Dn.Calov.Met.Div.Spec.c.V page 85. & p. 100.

§. 2. Formalis ratio personæ est incommunicabilitas subsistendi, sive *ἀὐτοφύεξις*, nam hæc, & nihil aliud est, quæ substantiae intellectuali additæ, eam in esse personæ constituit, sine hac etiam si completa sit singularis substantia intelligens, nondum tamen est persona, ut patet in divina essentia. Incommunicabilitas, quæ hujus loci est, negat maximè communicationem cum alio supposito, vel persona, à qua ulteriore terminum accipiat. Canon iste : *Quorum essentia est communicabilis pluribus suppositis, illa ipsa etiam sunt communicabilia pluribus suppositis, usque quaque verus non est, limitatur hoc modo. Quorum essentia communicabilis est, & ratione rei, & ratione modi subsistendi, illa etiam sunt communicabilia pluribus suppositis.* Posterior de personis divinis affirmari nequit, Ergo illæ sunt incommunicabiles. Ratio autem cur essentia communicabilis sit, persona non item, hæc est, quia essentia, etiam singularis per se non infert incommunicabilitatem, at persona eandem formaliter importat.

THEOR. VIII.

Persona vel est *ὑπόσταση*, vel *αὐτοφύεξις*. Alia item increata, alia creata.

§. 1. Persona *ὑπόσταση* est, quæ *ἀὐτοφύεξις* suam sibi soli retinet, & extra unionem cum alia natum subsistit. Persona *αὐτοφύεξις* est, quæ in *ἀὐτοφύεξις* suam aliam quoq; naturam admittit, ut quando unitur ignis cum ferro, sal cum aqua.. Persona increata est naturæ intelligentis, & infinitæ incommunicabilitatis.

lis subsistentia. Creata est natura intelligentis, & finitæ evolu-
mægia. Hic una, & eadem essentia pluribus personis commu-
nis esse nequit propter finitudinem. Ibi contrarium potius ob-
tinet, propter infinitatem, ideoque essentia divina communis est
per indivisionem, & identitatem tribus personis. Quamvis er-
gò incomunicabilitate subsistendi convenienter creatu, & in-
creata persona, quin & in descriptione vulgata personæ coale-
scant; hujus tamen personæ incomunicabilitas est longè emi-
nentior, quam illius, ut perperam concludatur à creatæ perso-
næ ad naturam propriam habitudine, ad increatæ. In illa enim
natura cum personalitate revera facit compositionem, non ve-
rò in hac, quippe quæ non capax est compositionis, & additamen-
tire realis. Negatur quidem omnimoda persona creatæ, & in-
creatæ convenientia, non vero communis descriptio, quæ in ultra-
que eadem est. Minutissima quæque in descriptionibus non pos-
sunt afferri, nec descriptiones variari per hac solent. Sequun-
tur.

Porismata.

I. *Effectus formalis subsistentia non est reddere rem ita per*
se existentem, ut non sit in alio, tanquam composito, quod consti-
tuit. Nam 1. Angelus hac ratione non haberet subsistentiam,
cum non indigeat aliquo, per quod reddatur ita per se existens,
ut non possit esse in alio tanquam in composito. Neque enim
vel ex natura sua Angelus constituere potest compositum, vel
ad hoc aptitudinem ullam habet. 2. Neque Deus hac ratio-
ne haberet subsistentiam. 3. Singulæ partes homogeneæ e.
gr. aquæ in Oceano suam habent subsistentiam, & tamen aliis
partibus uniuntur, & sunt in composito. E. effectus subsisten-
tiæ non est reddere rem incomunicabilem alteri, tanquam com-
posito.

II. *Effectus formalis subsistentia est, ut sit ultimus termi-*
nus, & complementum naturæ. Idque 1. probatur ex mysterio

SS. Trinitatis, ubi tres illæ subsistentiæ ideo reperiuntur, ut ultimò terminent, & compleant natum divinam. E. & in creatis idem præstat subsistentia. Inquis: si eadem est ratio, idemque effectus subsistentiæ increatae, & creatæ, etiam in creatis subsistentia unà cum substantia operari debet, quod facit subsistentia in divinis. Resp. Neg. consequentiam. Ratio enim cur in divinis subsistentia sit comprincipium operationis, in Patre, Filio, & Spiritu S. est, quia principium producens debet saltem inadæquate, & conceptibiliter distingui à termino producendo, & mittens, sive legans à misso, & Legato. Cùm verò in individuis creatis naturæ distinguantur realiter, non opus est, ut subsistentia sit comprincipium, partialiter influens ad actiones earum. In divinis nulla est distinctio, ubi non est relativa per productionem, & legationem oppositio.

III. Actiones, & passiones sunt suppositorum. Sic cùm humana natura, quæ in personâ τελούσ subsistit mortua est, totum suppositum mortuum quidem dicendum est, non tamen secundum totum. Prius patet, quia quod parti convenit, reètribuitur toti, secundum illam partem. Posterius quoque liquet, quia quod secundum unam partem toti convenit, non ideo de omnibus partibus enunciatur. Sic anima intelligit, & secundum animam homo, at non ideo quoque corpus intelligit. Nihil ergò Smalcii Canon obtinet: Moriente natum, moritur persona: hoc est, totum suppositum, & totum suppositi. Nam licet (quoad prius) in supposito αὐγέτῳ ita sit, ut natura per mortem destruxta, suppositum desinat esse suppositum. In αὐγέτῳ tamen contrarium obtinet. Destructâ enim ea natura, quæ subsistentiæ alienæ innitebatur, destructio illa quidem ad totum suppositum pertinet, at non absolute, & simplisiter, sed secundum quid. Nam suppositum desinit quidem αὐγέτῳ, & compositum esse, non suppositum. Posterius liquet exemplo animæ, quæ non moritur, licet suppositum dicatur mori, secundum eam quoque non moritur suppositum. Argumentum Smalcii in forma tale est: Quin non est, sed mortuus est, non potest seipsum resuscitare. Atqui persona Christi non fuit post

220r

mortem (quia mortua est) *E.* *Resp.* *Major* universaliter intellexit. Ita vera non est, hac *E.* limitatione mitiganda venit: *Qui mortuus est secundum se totum*, ille non potest agere aliquid secundum se totum. *Qui vero mortuus est secundum unam partem*, ut superstes sit secundum aliam, potest omnino aliquid agere. Atque sic Christus non solum secundum naturam divinam, sed etiam secundum humanam, quæ altera sui parte superstes erat, se ipsum resuscitavit. Hinc rectè quidem dico: *Deus est mortuus*, quia persona divina mortua est; persona vero divina mortua est, quia actiones, & passiones sunt totius suppositi. At inde non sequitur: *E.* non potuit se resuscitare, quia persona ~~est~~ *erat* quidem mortua est, sed non secundum utramque naturam, superfuit enim *divina natura*, superfuit etiam altera pars *humane*, quæ divinis virtutibus donata poterat resuscitare corpus. Hinc unionem hypostaticam etiam in ipsa mortis hora non solutam esse, videmus. Confer *Kesler. Met. Phot. part. spec. sect. 2 princip. II. & t2.*

IV. Anima separata non est suppositum. Nam per hoc, quod separatur, non illico evadit completa in subsistendo, sed manet natura suâ, & intrinsecè communicabilis. Ceteroquin naturam suam mutaret. Quis autem diceret, animam, cum corpori redonabitur, denuò suam personalitatem amissuram, quam cum sequestratur à corpore, acceperit? vid *Suarez disp. Met. 34. s.v. Argumentum*: *Quicquid dependentiam habet ad aliud, ut alterius pars sit, id persona non est.* A. *Anima* habet dependentiam ad aliud, ut illius pars sit. *E.* Fallit sanè vulgatus *Canon*: *Partes substantiarum naturales à se invicem disjunctae, supposita sunt.* De quo *Suarez l.c.n.58.* Quod si quis partem separatam suppositum incompletum, & animam semipersonam dicere velit, ex usu vocis hoc pendere dicendum est; imò in rigore falsum esse. Nam cum dicitur suppositum incompletum, involvitur repugnatio in ipsis terminis, secundum propriam significationem eorum. Suppositum enim non significat, nisi substantiam completam, ut *CL. Dn. Calovius* Thomam loquentem introducit. *Met. div. part. spec. c. V por. 18.* 2. Arg. *Quicquid perfectam speciem non constituit, non potest esse suppositum.* A. anima separata

ta speciem perfectam non constituit. E. Major est satis perspicua, & definitio substantiae complete. Minorem probo i. ex contrario, quia potius est imperfecta ratione speciei, & speciem illam, ad quam ordinata est, constituere nequit. 2. Quia cupit uniti cum corpore. Ea namq; est natura imperfecti, ut natura liter feratur ad suam perfectionem. Sed hoc non ita accipendum, quasi anima cupiat uniti cum corpore, ut essentialē perfectionem ex hac unione nanciscatur, minimè; sed tantum propter bonum compositi amat uniti, & unio illa ipsius finis ac perfectio est. Quatenus verò in statu separationis independenter subsistit, nec ab alio sustentatur, reduci quidem ad personam potest, sed talis reverà non est, quia non est in statu perfecto intrinseco sed privativè violento. Animæ quidem beatorum dicuntur perfectæ, sed in statu extrinseco, non intrinseco.

V. Persona, & suppositum non sunt species substantiae complete, quia i. non differunt realiter. Omnes verò species αὐτοῖς οppositæ realiter distingui postulant. Quia 2. si persona esset species substantiae, Deo non posset convenire, Deo enim negat genus, neque species tribuitur. 3. Quia substantia non prædicatur de supposito, & personā per modum generis, ut supra notavimus. Quando E. substantia prima dispescitur in Personam, & suppositum, est ea divisio subjecti, sive rei in suos modos. Nullus autem modus essentiam, cuius est modus, agnoscit pro genere, aut species ejus est, sed illud ut subjectum, non quidem inhesionis, sed modificationis, præsupponit.

T A N T U M.

Excellens et exquisitus est etiam
et magnificus et pulcherrimus.

Ad Præstantissimum

Dn. Respondentem, Dispu-
tationis Auctorem, Candidatum Phi-
losophiæ dignissimum, Commensalem & Ami-
cum suum per dilectum.

*Qualiter æstivo saltus sylvasq; peragrant
Tempore apes, floresq; metunt, & flumina li-
bant,*

*Mellaq; disposito fundamine dulcia stipant:
Sic ala ingenii terram coelumq; profundum
Pervolitare tibi, DVNTE doctissime, mens
est,*

*Latius abstrusas rerum & deducere causas,
E doctisq; virum monumentis carpere flores.
Quid? modo per dulci destillant melle labella.
Perge ita, nec dubito, certo quin tempore fructus
Felices edas, bene fortunante JEHOVA.*

M. Christianus Trentschius,
Log. & Metaph. PP.

ad

*Ad Ingeniosissimum
Dn. Autorem Respon-
dentem.*

NOscere res alias, nec seipsum noscere, laudem
Vix habet; inde tibi laudis acervus erit,
Quando facis de Persona resonare cathedram,
Inq[ui]eves auras dissona verba fugas.
Non sinet bunc gratis Phœbus sumtum esse labo-
rem,
Præmia sed tanto digna labore feret!